2
2

Дело № 5-284-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-000601-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении

21 февраля 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Дорофеева Никиты Анатольевича, * года рождения, уроженца * зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

Дорофеев Н.А. не произвел оплату административного штрафа в размере 3000 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 0356043010223083002003768 от 30.08.2023 года, вступившему в законную силу 25.09.2023 года, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При рассмотрении административного материала Дорофеев Н.А. факт совершения административного правонарушения признал, пояснил, что в период 22.02.2023 года по 28.12.2023 года принимал участие в специальной военной операции на территории Донецкой народной Республики, Луганской народной Республики и Республики Украины, просил прекратить дело об административном правонарушении в связи с малозначительностью.

Мировой судья, выслушав Дорофеева Н.А., исследовав следующие доказательства по делу: протокол об административном правонарушении 0356043010424011202007148 от 12.01.2024 года, извещение о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 27.11.2023, постановление по делу об административном правонарушении № 0356043010223083002003768 от 30.08.2023 года, отчет отслеживания почтового уведомления, карточка нарушения, приходит к следующему.

Часть 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в установленный срок.

В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.

Из материалов административного дела следует, что в отношении Дорофеева Н.А. 30.08.2023 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.16 Кодекса РФ об АП, зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фотосъемки, которое было направлено в адрес последнего в порядке ч. 3 ст. 28.6 Кодекса РФ об АП.

Из отчета отслеживания почтовых отправлений следует, что постановление по делу об административном правонарушении от 30.08.2023 года было направлено в адрес Дорофеева Н.А. 30.08.2023 года, адресату не вручено, постановление возвращено отправителю 14.09.2023 года.

Таким образом, постановление по делу об административном правонарушении от 30.08.2023 года, вступило в законную силу 25.09.2023 года, следовательно, Дорофеев Н.А. обязан был уплатить административный штраф не позднее 24.11.23 года.

Доказательства уплаты штрафа в размере 3 000 рублей в течение 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного штрафа в законную силу в деле отсутствуют.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях Дорофеева Н.А. формально усматривается состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, с учетом обстоятельств правонарушения, вины правонарушителя, нахождения в период 22.02.2023 года по 28.12.2023 года на территории Донецкой народной Республики, Луганской народной Республики и Республики Украины для участия в специальной военной операции, его размера, отсутствия существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об АП вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

На основании ст. 29.9 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае объявления устного замечания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Дорофеева Никиты Анатольевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с малозначительностью, ограничившись устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                                              Л.И. Трифонова